

Số: 280/KH-GDĐT

Đồ Sơn, ngày 14 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chuyên đề chuyên môn cấp quận tháng 8 năm 2024

Thực hiện Thông báo số 269/TB-GD&ĐT ngày 05/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Thông báo lịch công tác tháng 8 năm 2024. Để thực hiện tốt công tác chuyên môn trong năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức chuyên đề cấp quận về Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; xây dựng ma trận, bản đặc tả, bài kiểm tra định kỳ các môn học lớp 9 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá các môn lớp 9 theo chương trình GDPT 2018.
- Trao đổi, thảo luận xây dựng ma trận, bản đặc tả và xây dựng đề kiểm tra định kỳ các môn học lớp 9 minh họa theo đúng ma trận, bản đặc tả, theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh cấp trung học cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Cán bộ quản lý, giáo viên dạy các môn thực hiện chuyên đề tại các trường THCS, TH&THCS trong toàn quận.

2. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Ngày 21/8/2024 và 23/8/2024 (Sáng từ 7h30; Chiều từ 13h45)
- **Địa điểm:** + Tại Trường THCS Vạn Sơn (ngày 21/8/2024)
+ Tại Trường THCS Bàng La (ngày 23/8/2024)

3. Nội dung các chuyên đề

- Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh đối với các môn lớp 9 năm học 2024-2025.
- Xây dựng ma trận, bản đặc tả, đề kiểm tra định kỳ trong học kỳ I đối với các môn lớp 9.

4. Phân công thực hiện chuyên đề (bảng phân công kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, đánh giá các trường thực hiện chuyên đề.
- Phân công giáo viên cốt cán tư vấn, góp ý và duyệt nội dung môn được phân công phụ trách.



- Chỉ đạo các giáo viên cốt cán thống nhất, chỉ rõ các yêu cầu về đổi mới phương pháp giảng dạy theo từng môn và xây dựng ma trận theo bản đặc tả, đề kiểm tra định kỳ trong học kỳ đối với các môn.

- Thành lập đoàn kiểm tra chuyên môn, đánh giá việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo thống nhất về công tác chuyên môn.

2. Các trường THCS, TH&THCS

- Tích cực chuẩn bị nội dung và lên chuyên đề theo kế hoạch.

- Tăng cường liên hệ với đội ngũ cốt cán để được tư vấn, trao đổi trước khi lên lớp dạy chuyên đề.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia chuyên đề đầy đủ, đúng thời gian quy định.


- Ban Giám hiệu chú trọng công tác tự bồi dưỡng giáo viên, tiếp tục tổ chức chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; xây dựng ma trận, bản đặc tả, đề kiểm tra định kỳ các môn, các khối lớp trong năm học 2024-2025 theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; đảm bảo đúng theo nội dung, yêu cầu về chuyên môn đã thống nhất trong quận.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai Kế hoạch chuyên đề cấp quận; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- LD, CV Phòng GD&ĐT;
- Các trường THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Liên Bằng



PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ CẤP QUẬN THÁNG 8/2024

(Kèm theo Kế hoạch số 280/KH-GD&ĐT ngày 14/8/2024 của Phòng GD&ĐT)

TT	Môn	Đơn vị thực hiện	CB, GV cốt cán phụ trách	Thời gian thực hiện
1	Toán 9 (Hình học)	THCS Vạn Sơn	- Đ/c Ngô Thị Phương Thoa (VH) - Đ/c Phạm Hoàng Oanh (VS) - Đ/c Hoàng Thị Thu Hà (VS)	Sáng 21/8/2024
2	Khoa học tự nhiên 9	THCS Ngọc Hải	- Đ/c Nguyễn Thùy Dung (NH) - Đ/c Trương Thị Tuyết Mai (HĐ) - Đ/c Nguyễn Thị Mai (VS) - Đ/c Đỗ Tú Hào (HĐ)	
3	Ngữ văn 9	THCS Ngọc Hải	- Đ/c Phạm Thị Ngân (NH) - Đ/c Nguyễn Thu Hằng (HĐ)	
4	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Ngữ văn 9 (giữa HK 1)	Các trường; Trình bày TH&THCS Vạn Hương	- Đ/c Lương Thị Hoài (VS) - Đ/c Phạm Thị Ngân (NH) - Đ/c Nguyễn Thu Hằng (HĐ)	
5	Tiếng Anh 9	THCS Vạn Sơn	- Đ/c Trần Thị Thanh Nhân (HĐ) - Đ/c Vũ Thị Thuý Vân (NH)	
6	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Tiếng Anh 9 (giữa HK 1+HK1)	Các trường; Trình bày THCS Hợp Đức	- Đ/c Trần Thị Thanh Nhân (HĐ) - Đ/c Vũ Thị Thuý Vân (NH)	
7	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Toán 9 (giữa HK 1)	Các trường; Trình bày THCS Hợp Đức	- Đ/c Ngô Thị Phương Thoa (VH) - Đ/c Phạm Hoàng Oanh (VS) - Đ/c Hoàng Thị Thu Hà (VS)	Chiều 21/8/2024
8	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Môn KHTN 9 (giữa HK 1+HK1)	Các trường; Trình bày THCS Bàng La	- Đ/c Nguyễn Thùy Dung (NH) - Đ/c Trương Thị Tuyết Mai (HĐ) - Đ/c Nguyễn Thị Mai (VS) - Đ/c Đỗ Tú Hào (HĐ)	
9	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Ngữ văn 9 (HK1)	Các trường; Trình bày TH&THCS Vạn Hương	- Đ/c Lương Thị Hoài (VS) - Đ/c Phạm Thị Ngân (NH) - Đ/c Nguyễn Thu Hằng (HĐ)	
10	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ môn Tin học 9- Công nghệ 9 (giữa HK 1+HK1)	Các trường; Trình bày THCS Ngọc Hải (Tin); TH&THCS Vạn Hương (CN)	- Đ/c Dương Phương Anh (NH) - Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy (HĐ)	
11	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ môn Nghệ thuật (giữa HK 1+HK1)	Các trường; Trình bày THCS Vạn Sơn (AN), THCS Bàng la (MT)	-Đ/c Mạnh Lệ Thanh (VS) -Đ/c Phạm Thị Yến Linh (VS)	
12	Toán 9 (Đại số)	THCS Bàng La	- Đ/c Ngô Thị Phương Thoa (VH) - Đ/c Phạm Hoàng Oanh (VS) - Đ/c Hoàng Thị Thu Hà (VS)	Sáng 23/8/2024
13	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Toán 9 (HK1)	Các trường; Trình bày THCS Vạn Sơn	- Đ/c Ngô Thị Phương Thoa (VH) - Đ/c Phạm Hoàng Oanh (VS) - Đ/c Hoàng Thị Thu Hà (VS)	
14	Lịch sử và Địa lí 9	THCS Bàng La	- Đ/c Nguyễn Thị Hằng (NH) - Đ/c Ngô Thị Kim Cúc (BL)	

15	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ Lịch sử và Địa lí 9 (giữa HK 1+HK1)	Các trường; Trình bày THCS Ngọc Hải	- Đ/c Nguyễn Thị Hằng (NH) - Đ/c Ngô Thị Kim Cúc (BL)	
16	XD ma trận, bản đặc tả, bài KT định kỳ môn GDCD 9 (giữa HK 1+HK1)	Các trường; Trình bày THCS Hợp Đức	- Đ/c Ngô Thị Thu Huyền (HĐ) - Đ/c Đặng Thị Thanh Hải (VH)	